SE VEND A PARIS

CHEZ

**HENRI PLON, IMPRIMEUR-ÉDITEUR,**

RUE GARANCIÈRE, N° 10.

C. JULII CÆSARIS

COMMENTARII.

TOMUS SECUNDUS.

IMPRIMÉ

PAR ORDRE DE L'EMPEREUR,

M. BAROCHE

ÉTANT GARDE DES SCEAUX, MINISTRE DE LA JUSTICE ET DES CULTES :

PAR LES SOINS

DE M. ANSELME PETETIN,

CONSEILLER D'ÉTAT,

DIRECTEUR DE L'IMPRIMERIE IMPÉRIALE.

C. JULII CÆSARIS  
C O M M E N T A R I I

DE BELLIS GALLICO ET CIVILI,

ALIORUM

DE BELLIS ALEXANDRINO, AFRICANO ET HISPANIENSI.

ANNOTATIONE CRITICA INSTRUXIT

F. DÜBNER.

---

TOMUS SECUNDUS.

PARISIIS,

EX TYPOGRAPHEO IMPERIALI.

---

M DCCC LXVII.

PA  
6250  
43  
1867  
t. 2.

**658074**

3. 5. 57

# C. JULII CÆSARIS

## COMMENTARII

### DE BELLO CIVILI.

#### LIBER I.

I. \*\*\* Litteris ab eo C. Cæsaris consulibus redditis, ægre ab his impetratum est summa tribunorum plebis contentione, ut in senatu recitarentur; ut vero ex litteris ad senatum referretur, impetrari non potuit. Referunt consules de republica [in civitate]. Lucius Lentulus consul senatui rei que publicæ se non 5

I. — 1. *Litteris a Fabio C.* (cs. F a pr. m.) *Cæsaris* codd., præter T, qui *cum Cæsare*, L a *Fabio Cæsare*. Sed per C. *Curionem* litteras illas a Cæsare missas fuisse consensu testantur omnes. Qui reddidit consulibus, ut ex iis ad senatum referrent, ipsis kalendis januariis: quare abruptum hoc initium Commentariorum de Bello Civili, tanquam annalium, genuinum esse statuerunt plurimi. Quod nec per se probabile est, et rectissime Em. Hoffmannus disputat etiam ex nomine *Fabii* ab his rebus prorsus alieno ellici eadem lacuna et extrema Hirtii et prima Belli Civilis fuisse absorpta. Mirum enim ni Cæsar dixerit: *Litteris ab eo C. Cæsaris consulibus red-*

*ditis*, videlicet Curione, quem modo nominaverat. Quod cum in ipso initio ferri non posset, pro lapsu veteris librarii habitum ab eo vertebatur in A (FA)BIO, quod erat proximum. Alii critici delent duo vocabula, quorum nulla causa erat addendi. — 3-4. *refertur* TL. — 4-5. Verba *in civitate* delevit Scaliger; *infinite* correxerunt Ciacconius et Hotomannus, nam (verbis Gellii XIV, 7) *refervi oportere aut infinite de republica, aut de singulis rebus fuisse*. Quod a lectore in margine adscriptum nec intellectum librariis illa verba peperisse videtur. — 5. *reip. se* TUFL (sine que), quorum in L omissum *senatui* a correctore super *rei. p.* positum est.

defuturum pollicetur, si audacter ac fortiter sententias dicere velint: ~ sin Cæsarem respiciant atque ejus gratiam sequantur, ut superioribus fecerint temporibus, se sibi consilium capturum neque senatus auctoritati obtemperaturum: habere se  
 5 quoque ad Cæsaris gratiam atque amicitiam receptum. ~ In eandem sententiam loquitur Scipio: ~ Pompeio esse in animo reipublicæ non deesse, si senatus sequatur: si cunctetur atque agat lenius, nequiequam ejus auxilium, si postea velit, senatum imploraturum. ~

10 II. Hæc Scipionis oratio, quod senatus in Urbe habebatur Pompeiusque aberat, ex ipsius ore Pompeii mitti videbatur. Dixerat aliquis leniorem sententiam, ut primo M. Marcellus, ingressus in eam orationem, ~ non oportere ante de ea re ad senatum referri, quam delectus tota Italia habiti et exercitus  
 15 conscripti essent, quo præsidio tuto et libere senatus, quæ vellet, decernere auderet: ~ ut M. Calidius, qui censebat ut Pompeius in suas provincias proficisceretur, ne qua esset armorum causa: ~ timere Cæsarem, ereptis ab eo duabus legionibus, ne ad ejus periculum reservare et retinere eas ad Urbem  
 20 Pompeius videretur: ~ ut M. Rufus, qui sententiam Calidii, paucis fere mutatis rebus, sequebatur. Hi omnes convicio L. Lentuli consulis correpti exagitabantur. Lentulus sententiam Ca-

1. *defensurum* V (Vindob. 1). — *aut fort.* TLUD, duo postremi *ac a* rec. m.: utrumque *aut f.* omiserat F pr. — 5. *Cæsaris* aliena manu illatum esse censet Th. Mommsen, mox *respectum* corrigi debere Hellerus: sed nihil movendum esse ostendit Endlicherus. — *recepturum* TLV. — 7. *cunctetur aut D.*

II. — 11. *aderat* codd., *auerat* cod. Mu-

reti: *aberat* Victorius, quod verum esse ostendit Fr. Hofmannus. De origine belli civilis Cæs. p. 113. — 13. *rationem* V. — 14. *dilectus* nostri octo prope constanter, Petav. — *et om.* F. — 17. *neque esset* nostri omnes; *neque armorum esset* V. — 18. *correptis* codd. præter unam recentem, qui *abreptis*. Correxerit Nipperdeus; erratum in *ẽ* et *e*. — 22. *consulis* om. LV.

lidii pronuntiaturum se omnino negavit. Marcellus perterritus conviciis a sua sententia discessit. Sic vocibus consulis, terrore præsentis exercitus, minis amicorum Pompeii plerique compulsi, inviti et coacti, Scipionis sententiam sequuntur: ~ uti ante certam diem Cæsar exercitum dimittat; si non faciat, eum 5 adversus rempublicam facturum videri. ~ Intercedit M. Antonius, Q. Cassius, tribuni plebis. Refertur confestim de intercessione tribunorum. Dicuntur sententiæ graves; ut quisque acerbissime crudelissimeque dixit, ita [quam] maxime ab inimicis Cæsaris collaudatur. 10

III. Misso ad vesperum senatu, omnes qui sunt ejus ordinis a Pompeio evocantur. Laudat Pompeius atque in posterum confirmat, segniores castigat atque incitat. Multi undique ex veteribus Pompeii exercitibus spe præmiorum atque ordinum evocantur, multi ex duabus legionibus quæ sunt traditæ a Cæsare 15 arcessuntur. Completur Urbs et ipsum comitium tribunis, centurionibus, evocatis. Omnes amici consulum, necessarii Pompeii atque eorum qui veteres inimicitias cum Cæsare gerebant, in senatum coguntur; quorum vocibus et concursu terrentur infirmiores, dubii confirmantur, plerisque vero libere decer- 20